PORTARIA Nº 595/2021

Nomeia Membros da Rede de Apoio à Escola – RAE

e Comitê de Prevenção a Acidentes e Violência no

Âmbito Escolar e no seu Cotidiano - COPREVE

O Prefeito Municipal de Chapada, Estado do Rio Grande do Sul, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, baixa a
seguinte:

PORTARIA

Art. 1º. Nomeia Membros da Rede de Apoio à Escola – ERA e Comitê de
Prevenção a Acidentes e Violência no Âmbito Escolar e no seu Cotidiano -
COPREVE, que visa fomentar a efetiva garantia à educação e do dever de
educar, mobilizando a rede de atendimento à comunidade Local, para
diminuição da infrequência escolar.

Art. 2º. A RAE é constituída pelas seguintes entidades:

a) CT – Conselho Tutelar;

Marly Marlene Bovenschulte Peters – Titular
Loreni Maria Gehlen Neres - Suplente

b) COMDICA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente;

Ediane Assis Barilli – Titular
Sandra Ivanir Schmaedecke Lisboa - Suplente

c) CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social;

Erivelton Gran Kreisig – Titular
Franciele Maria Barth - Suplente

d) CME – Conselho Municipal de Educação;

Angela Bertotti Dewes – Titular
Fernanda Christ Haefflinger - Suplente

e) Secretaria Municipal da Saúde.

Doilete Graciela Dreifke – Titular
Jacira de Fátima Gehrke - Suplente

f) Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto;
Eni dos Nascimento – Titular
Marisa de Oliveira Bruchez - Suplente

g) CRAS – Centro de Referência de Assistência Social;
Rosane Madalena Feldkircher – Titular
Carla Mühler – Suplente

h) Direção da EMEF Érico Veríssimo;
Marisa Kurmann – Titular
Sabrina Martins – Suplente

i) Corpo docente da EMEF Érico Veríssimo;

Daniela Plentz – Titular
Sandra Regina Pereira da Silva – Suplente

j) Direção da IEE Júlia Billiart;
Solange Maria Adam Barth – Titular
Marcia Lucimar Vieira Schneider – Suplente

k) Corpo docente da IEE Júlia Billiart;
Letícia Thiel – Titular
Gladis Adriana Flach – Suplente

l) Direção da EMEF Emílio Carlos Linck;
Inês Maria Wenning Gnoatto – Titular
Loreni Paula Gross – Suplente

m) Direção da EEEF Israelina Martins Silveira;
Paulo César Ribas – Titular
Rosenéia Hahn – Suplente

n) Direção da EEEF Aloysio Hofer;
Ivo Volmir Ribas – Titular
Eleandra Beatriz Bozetti Schneider – Suplente

o) Direção da EMEF São Luiz Gonzaga;
Simone Ângela Hermes Panzenhagen – Titular
Fabiara Baruffi – Suplente

p) Direção da EMEI Arco-Íris;
Ana Cristina Rohr Dupont – Titular
Mariléia Ritterbuch – Suplente

q) Brigada Militar;
Eberson Leandro Sassi – Titular
Alcedir Luís Schuh – Suplente

r) Polícia Civil;
Solemar Dutra Ferreira Júnior – Titular

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Chapada RS, 22 de novembro de 2021, Gabinete do Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se                                           Gelson Miguel Scherer
Data Supra                                                                       Prefeito Municipal

Paulo Jair Costa Campana
Secretário da Administração